
Poberouní, ČR – Nejnavštěvova-
nější turistický cíl v Česku? Tak
schválně: Pražský hrad? Ne! »Po-
hádkový« zámek Hluboká? Ne!
»Náš« Karlštejn? Vůbec ne! Nej-
více lidí v loňském roce přilákala
lanová dráha na pražský Petřín.
Karlštejn se nevešel ani do první
padesátky top destinací.
»Covidový« rok 2020 znamenal pro
turistický ruch pohromu, doslova.
Jednotlivé státy postupně uzavřely
své hranice, v Česku se jeden čas ne-
smělo cestovat ani mezi okresy. A i
kdyby mohlo: většina v »normálních«

dobách oblíbených atrakcí hlásila:
Zavřeno! Skoro všechny v důsledku
toho přišly v porovnání s předloň-
skem o desítky procent návštěvníků.
Pražskému hradu, který až do roku
2019 statistikám s přehledem (a na-
vzdory zátarasům i prohlídkám za-
vedeným na popud Miloše Zemana)
vévodil, klesla loni návštěvnost o
neuvěřitelných 80 procent! Prohléd-
lo si jej 512 800 turistů, což v tabul-
ce top cílů sestavovaných každoroč-
ně Českou centrálou cestovního ru-
chu CzechTourism stačilo »až« na
čtvrtou příčku. 

Kdo byl první, už víme. Také lanová
dráha na Petřín sice o více než 50 %
pasažérů přišla, ale i tak se jí svezlo
1 014 300 lidí. Triumf vynikne o to
víc, že lanovka k populárnímu blu-
dišti a ještě populárnější rozhledně
jako jediná v Česku v roce 2020 »od-
bavila« přes milion zájemců. Do zoo
v pražské Troji se loni vypravilo 851
600 návštěvníků, což obnáší druhé
místo. Třetí byl AquaPalace v Čestli-
cích, do něhož se přišlo pobavit 536
900 milovníků vodních hrátek, pátá
je zoo ve Zlíně s 506 000 prodanými
vstupenkami. (Dokončení na straně 8)

V tomto čísle Našich novin
* Plavbu po řece museli zrušit - str. 2

* Na Portu přijede Martinová - str. 4

Dobřichovice - Jan VACULÍK, syn
slavného spisovatele, novináře a
disidenta Ludvíka Vaculíka je do-
ma v Dobřichovicích. Nadšený
ochotník, člen pražského divadla
Orfeus, se »domácímu« publiku
představí 23. 7. v komedii Lháři.
Od smrti vašeho tatínka uplynulo v
červnu šest let. Obrázky z jeho ven-
kovského pohřbu v Brumově mám
před očima pořád. nemáte taky po-
cit, že to bylo »včera«?
Vůbec ne. Mám pocit, že odchodem
rodičů jsem přestoupil do jiné sku-
tečnosti. Že žiju v jiném světě, než
předtím. Najednou člověk převezme

tu vartu po rodičích, a tím i dost pře-
stane být sám sebou. Je to teď pros-
tě všecko jiné. Ten tehdejší svět exi-
stuje, ale kamsi se vzdálil. Zdá se mi
neskutečné, že by se do něj nešlo
vrátit; jenom to chce svůj čas.
Vzpomínáte na něj často? 
Určitě, na oba rodiče, vesměs něko-
likrát za den. Když tata zemřel a na-
jednou nebyl, pociťoval jsem s ne-
odbytnou intenzitou, jak moc je ve
mně. Ostatně, kam jinam se mohl
podít?
Byl Ludvík přísný otec, nebo jste -
nejmladší ze tří sourozenců - byl je-
ho »mazánek«? (Pokračování na str. 3)

SBOHEM. Urna s popelem bývalé-
ho politického vězně, čestného ob-
čana Zadní Třebaně i Řevnic Fran-
tiška Šedivého byla 1. 7. uložena do
hrobky na zadnotřebaňském hřbito-
vě. (Viz str. 11) Foto nn M. FrÝDL

Jan Vaculík v divadelní komedii Lhá-
ři.           Foto Tomáš FeuersTein 

Největší atrakce? Lanovka!
KARLŠTEJN LONI VIDĚLO 120 000 NÁVŠTĚVNÍKŮ - O 43 % MÉNĚ, NEŽ V ROCE 2019

12. července 2021 - 14 (805) Cena výtisku 8 Kč

Deváťáci dostališerpy, začaly prázdniny

Tata je ve mně! Kam jinam se mohl podít?Dívka se zřítila z Černé
skály, maminka taky
Hlásná Třebaň - Tragédie s jakžtakž
šťastným koncem. Pád holčičky z
Černé skály neskončil 27. 6. smrtí,
ale »jen« těžkým zraněním.
„Přibližně devítiletá dívenka uklou-
zla na skále u Hlásné Třebaně,“ řekl
Bořek Bulíček z řevnické záchran-
ky. „Její mamince se ji sice podařilo
částečně zachytit, ale bohužel se ná-
sledně zřítily z asi pěti metrů na
skalnaté podloží,“ dodal s tím, že obě
utrpěly vážná zranění - matka tržné
rány a zhmoždění krční páteře, u
dívky není možné je vzhledem k vě-
ku specifikovat. Pacientky byly pře-
vezeny do nemocnice.                (mif)

Vichřice kácela stromy
Poberouní, Řevnice - Popadané st-
romy, voda valící se proudem z polí
a lesů. Tak to vypadalo 8. 7. večer
při totální průtrži mračen, která s
bouřkou a silným větrem zasáhla
Poberouní a Podbrdsko.
„Vyjížděli jsme několikrát,“ potvr-
dil řevnický profesionální hasič Pa-
vel Vintera. „Poprvé v 19.08 ke stro-
mům, které spadly na silnici mezi
Hlásnou Třebaní a Mořinou,“ dodal.
(Dokončení na straně 11) (mif)

Ženu u jezu zachránili,
muž v lomu se utopil
Poberouní - Čtyři lidi, kteří se ne-
mohli dostat z Berounky, vytáhli na
začátku léta hasiči. Muže, který se
rozhodl přeplavat zatopený lom, už
se zachránit nepodařilo.
Neskákejte do proudu, vyhýbejte se
jezům, nepřeceňujte při koupání sí-
ly! Varování, které se léto co léto
opakuje a které - léto co léto - ne
všichni berou vážně. Konce často
bývají tragické.
„Mladé ženě, která uvízla 26. 6. ve-
čer na jezu ve Všenorech, přispěchal
na pomoc mladík, který se ale ná-
sledně také nemohl ze silného prou-
du vyprostit,“ uvedl ředitel řevnické
záchranky Bořek Bulíček. Do akce
se následně zapojili policisté, kteří
na místo dorazili jako první. „Jenže
i jeden z nich uvízl v řece,“ doplnil
Bulíček. „Z vody je postupně vytáh-
li až hasiči, čluny je dopravili na
břeh a předali našemu lékaři,“ uza-
vřel záchranář s tím, že všichni tři
mohli být po vyšetření bez újmy
propuštěni domů. (Viz strany 5 a 7)
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Brečeli všichni: rodiče, žáci i učitelky
V ŘEVNICÍCH SE NA KONCI ČERVNA ROZLOUČILY TŘI TŘÍDY ABSOLVENTŮ MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Je úterý 29. června 2021 odpoledne,
sluníčko pálí, protože už nacvičuje
na prázdniny, a před řevnickou zá-
kladní školou se loučí tři třídy jejích
letošních absolventů. Prostranství
před novou částí školy má premiéru.
Loňské rozloučení se konalo na dnes
už rozkopané zahradě (škola bude
mít konečně sportovní zázemí), ale
mnoho a mnoho let zpátky se každé
rozloučení odehrávalo v Lesním di-
vadle. Poslední rok ovšem důkladně
zamíchal vším, na co jsme dosud by-
li zvyklí.
Vzpomíná se na uplynulých devět
let, připomínají se učitelé, jejichž tr-
pělivýma rukama všichni prošli, v
proslovech se děkuje rodičům i ka-
marádům. Třídní učitelky předávají
žákům šerpy a pamětní listy se zna-
kem vzdělané sovy, opačným smě-
rem se darují voňavé kytice lilií, ger-
ber i růží. Na závěr slavnosti si

všichni mohou připomenout pomocí
promítaných fotografií, jak šel, uhá-

něl čas. A pak… poslední zvonění!
Jsou zapomenuty všechny průšvihy,
bez kterých se školní život prostě ne-
obejde, všechny testy, zkoušení i
malé neúspěchy. Dnes jsou vítězové
všichni. Dnes se slaví. Více než 60
včera ještě dětí je na konci jednoho
důležitého, toho základního, životní-
ho úseku. Po prázdninách nastoupí
už jako studenti na střední školy.
Slzičky se objevily ve všech »tábo-
rech«. U pyšných rodičů, šťastných
absolventů i dojatých učitelů (má-
me-li být přesní, tedy učitelek).
Možná z pocitu úlevy, že jsme to
všichni společně zvládli. Na jednič-
ku. Ze včerejších nohatých holčiček
jsou krásné dívky, neohrabaní kluci
se proměnili v mládence s nadhle-
dem. Okamžik, který se ještě nedáv-
no zdál nedosažitelný, je tu. Přejeme
všem stále příznivý vítr v zádech a
aby vždy našli svůj bezpečný pří-
stav. Tedy na shledanou a bon voya-
ge! Jiřina DOpiTOVÁ, ZŠ Řevnice

Plavba po Berounce zrušena, Vítání léta pokazil déšť...

ABSOLVENTI. Část letošních řevnických deváťáků při šerpování a loučení
se základní školou.     Foto NN M. FRÝDL

Splouvání Berounky tradičními i ne-
tradičními plavidly se mělo v Hlásné
Třebani konat poslední červnovou
sobotu. Akce byla bezvadně naplá-
novaná i připravená, dokonce se při-
hlásil i větší počet plavidel, než loni.
Moc jsme se těšili - součástí progra-
mu byly dětské vodní hry, soutěže,
vyhlášení nejoriginálnějšího plavi-
dla i kostýmu, na jednom z vorů mě-
la plout kapela. Vše připravit dalo
obrovskou práci, která - bohužel -
přišla vniveč. Počasí se zbláznilo,
pršelo a pršelo, hladina Berounky se
začala pěkně zvedat. Vše se hlídalo a
vedly se nekonečné debaty, zda
plavbu uskutečnit, nebo ne. Nakonec
se organizátoři rozhodli, že by to by-
lo fakt nebezpečné a akci zrušili.
Škoda, těšili jsme se opravdu hodně.
Další termín splouvání je předběžně
stanoven na 28. 8. Včas bude zveřej-
něno, zda platí. Snad vše vyjde.
Na první červencový pátek připravi-

li hlásnotřebaňští hasiči Vítání léta.
Polovinu výtěžku z této akce se roz-
hodli věnovat na pomoc moravským
obcím zničeným tornádem. Domní-
vala jsem se, že dorazí spousta lidí,
aby tuto vznešenou myšlenku pod-
pořili, jenže... Počasí nám opět ne-
přálo, do 17 hodin pořád pršelo.
Mnoho lidí se tím nejspíš nechalo
odradit. Ale večer se krásně vyjasni-
lo a bylo i teplo. Pár dětí, které dora-
zily, si to ale užilo. Hrály fotbal, sklá-
daly puzzle, lítaly po louce jako sp-
lašené. Připraven byl oheň na opéká-
ní buřtů i stánek, kde bylo k dostání
pivo, víno, limonády a různé slad-
kosti. A i když účast nebyla zdaleka
taková, jako vloni, myslím, že se ak-
ce stejně podařila. Děkujeme hlás-
notřebaňským hasičům a doufáme,
že příští jejich akce, tradiční Haso-
fest, který se má konat 14. srpna, se
vydaří.  Jitka ŠVECOVÁ, 

Hlásná Třebaň

Školáci si vyzkoušeli prázdninové brýle

TÁBOROVÝ OHEŇ. První dva červencové týdny tráví na letním táboře Zás-
kalák v Mrtníce u Komárova děti z Litně a okolí. Letošní celotáborová hra
je na motivy známého amerického seriálu z doby korejské války MASH a sle-
duje příběhy obyvatel mobilní armádní chirurgické nemocnice. Poté, co se
malí táborníci v »campu« aklimatizovali, sbírali borůvky i penicilin či do-
plňovali muniční sklad. Při stavbě strážní věže měli v časovém limitu deseti
minut vybudovat co nejvyšší stavbu. Vítězství si vybojoval II. oddíl - Patolo-
gové. Samozřejmě došlo i na večerní posezení u ohně (na snímku). Z oblí-
beného tábora pořádaného Českou tábornickou unií se děti domů vrátí v
sobotu 17. 7. Foto Petr Císař                jana KRtKová, Záskalák, Mrtník 

BRANKÁŘ. Jeden z malých účastníků Vítání léta, které se v Hlásné Třebani
konalo v pátek 2. července.   Foto jitka ŠvECová

Poslední školní »polotýden« jsme si s dětmi v ZŠ Zadní Třebaň užívali. Na-
příklad jsme si vyzkoušeli prázdninové brýle (viz foto). Při hodnocení up-
lynulého školního roku se všichni shodli, že je nebavila distanční výuka a
byli otráveni z roušek. S prvňáky jsme měli projekt Zdravé zoubky - poví-
dali jsme si, co je nutné dělat, aby nás nebolely zuby a měli jsme je zdra-
vé. Druháci a třeťáci si zpříjemnili úterý výletem k řevnickému včelaři Mi-
roslavu Cvancigerovi. Dozvěděli se mnoho zajímavostí o včelách i výrobě
medu a prohlédli si včelí domov. Cestou zpátky se zastavili na zmrzlinu. Ve
středu ráno se to ve škole hemžilo úsměvy, květinami a žáčky natěšenými
na prázdniny. (box) Foto Kateřina MatějčKová
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Tata je ve mně! Kam jinam by se poděl?
POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1

Tata byl přísný, to ano: byl z té gena-
race, kdy si rodiče mysleli, že musí
dělat bůhvíco, aby z dětí něco vy-
rostlo. Že je třeba mít na děti vysoké
nároky. Jenže tím, že jsem byl třetí,
tak on byl už moudřejší a především
ho pohlcovaly jiné starosti. Takže já
jsem měl pohodové dětství a rodiče
mi do života moc nezasahovali. Hrál
jsem si a oni byli rádi, že je ode mě
pokoj. V jistém věku jsem byl snad i
mimořádně hodné dítě, protože na
mě skvěle platila pohrůžka, že budu
muset chodit do školky, aby mamin-
ka mohla pracovat. Toho jsem se bál:
že budu muset jíst polévky a po obě-
dě hodinu předstírat, že spím. Prostě
totální ztráta svobody. A tak jsem byl
radši hodný, než nesvobodný.
Čím vás dokázal nejvíc »vydeptat« a
čím naopak nejvíc potěšit?
Nejvíc mě deptaly ty obvyklé rodi-
čovské otázky při řešení malérů:
„Kdo to rozbil, když ne ty; samo se
to rozbilo? Mohl bys mi předvést,
jak se něco samo rozbije?“ - Proč ro-
diče dělají z dětí takové pitomce?
Určitě mě dokázal i potěšit, ale potě-
šení od rodičů dítě bere jako samo-
zřejmost. Dnes vidím, že rodiče měli
velké pochopení: i když jsme měli
malý byt, směl jsem chovat morčata,
těch někdy bylo až šestnáct, a směl
jsem budovat modelové kolejiště,
které v bytě řadu let  překáželo.
Co jste po otci zdědil, tedy pokud se
vlastností či letory týče?
Určitý cit pro jazyk, pro přesný
smysl slov; vyjadřovací schopnosti.
Taky smysl pro spravedlnost. Možná
i určitou spolehlivost: tata, když ně-
komu něco slíbil, tak to pro něho by-
lo svaté. A to člověka někdy přivádí
do ošemetných situací: protože těch
závazků je víc, než by člověk chtěl..
Ludvík byl z Bílých Karpat, známý
moravský patriot. Které cesty vaši
rodinu přivedly do Dobřichovic?
V roce 1973 jsme získali v Dobři-
chovicích dům, a to ne ledajaký: byl
i s kusem rodinné historie. Koupili
jsme jej od Milady Blekastadové,
vnučky nakladatele Františka Topi-
če, která žila v Norsku. Vilka na
Brunšově byla obsazená nájemníky
a paní Milada už ji nemohla udržo-
vat. Našim se to zalíbilo, a protože
skutečnými Pražáky se nikdy nestali,
přijali tuto velkolepou historii za
svou. Teprve v tu chvíli se definitiv-
ně rozloučili se snem, že se jednou
vrátí na Moravu, myslím. Dnes mi to
připadá, jako když v říčním proudu
člověk přestoupí z jedné lodi na ji-
nou. Plula kolem nás, neobsazena, a
vypadala lákavě. A tak jsme začali
respektovat někdejšího pána domu
»dědečka« Františka Topiče. K jeho
podobizně na jeho původním pra-
covním stole jsme dávali čerstvé
květy a na dušičky mu na Olšanech
zapalovali svíčku. Nezískali jsme
jen nemovitost, ale kompletní osud.
V Dobřichovicích bydleli vaši rodi-
če, bydlíte tu vy se svojí rodinou.
Jak dlouho už?
Naši tu vlastně nikdy nebydleli: měli
jsme tady jen jedinou podkrovní mí-
stnost. V roce 1992, kdy se v domě
konečně uvolnily další místnosti, vz-
nikla možnost tu i trvale bydlet. Na-
jednou bylo jasné, že to dobřichovic-
ké žezlo by někdo měl převzít napl-
no. A do toho se našim už nechtělo:
přece jen už byli příliš ukotvení v
Praze. Taky byli o dvacet let starší,

než když dům koupili, a na režim ví-
kendového či letního přebývání si
zvykli. A tak jsme se s Evou, tedy s
manželkou, rozhodli, že do toho pů-
jdeme. Svou roli hrálo i to, že starší
dcera tehdy právě začínala chodit do
školy. Teprve tehdy jsme se začali
starat, aby v domě vznikla nějaká
koupelna, aby byla teplá voda a tak.
Do té doby  tento komfort nahrazo-
vala hadice v zahradě, dvacet let.
Vaše žena se angažuje v místní cha-
ritě, vy jste zase »přes divadlo«. To
máte také v genech, nebo jste si tu-
hle múzu našel zcela samostatně? 
Po divadle jsem pokukoval od chví-
le, kdy jsem asi v devíti letech pře-
četl kompletní čtyřsvazkový soubor
her Voskovce a Wericha. Když mi
bylo sedmnáct, v roce 1975, jsem za-
čal hrát v divadle Orfeus, které zalo-
žil a vedl Radim Vašinka; nesmírně
charismatická osobnost. Za zmínku
stojí, že tam také hrál, oproti mně už
zkušenější, Jiří Oberfalzer, nyní náš
senátor. Hráli jsme tam společně asi
deset let. O něco dříve jako autor i
herec přišel můj bratr Ondřej. Oba
jsme tam byli na zapřenou, tedy pod
pseudonymy, ale před StB  se to neu-
tajilo a principál z toho měl opletač-
ky. Jenže už předtím toto divadlo
smělo působit jen jako okrajový sou-
bor: jakákoli svobodná tvorba byla
režimem vnímána jako nepřátelská.

Potloukali jsme se po pražských pe-
riferiích od jedné štace ke druhé jak
psanci. Časem jsme zakotvili na Do-
bešce, kde to vydrželo do převratu. 
Civilním povoláním jste technik,
obchodník, chtěl jste být lékařem,
antropologem a strojvůdcem – jak
to jde dohromady s vašimi divadel-
ními a občasně i publicistickými sk-
lony? Neminul jste se povoláním?
Povolání jsem si nikdy nemohl vy-
brat svobodně. Moje úsilí o studium
na jakékoliv škole bylo vždycky pro
StB záminkou k tomu, aby se poku-
sili rodiče vydírat a přinutit je ke
spolupráci nebo k nějakým ústup-
kům. Když jsem se coby pracují hlá-
sil na Střední průmyslovou školu ze-
měměřičskou, tak mě nesměli vzít,
přestože jsem v přijímačkách z ma-
tematiky odevzdal nejlepší písemku.
Většinou si StB tatu či maminku po-
dala právě v den, kdy jsem dělal při-
jímačky. A tak se člověk ocital v po-
zici jakéhosi zvířátka v kleci: pustili
tě jen tam, kam se jim to zdálo účel-
né. Nezbývalo, než hledat si jiný
prostor: divadlo a muziku.
Dobřichovice jsou baštou divadel-
ního ochotničení. Jak to přijde, že
vy, obyvatel Dobřichovic, hrajete u
»konkurence«, totiž právě v praž-
ském Divadle Orfeus?
V divadle Orfeus jsem skončil někdy
kolem roku 1987, což souviselo se

založením rodiny. A po převratu na
divadlo dlouho nebylo ani pomyšle-
ní: musel jsem budovat kapitalis-
mus! S kolegou jsme založili firmu,
která funguje dodnes a pár lidí včet-
ně mě to živí. Tady, v Dobřichovi-
cích mě poznenáhlu začal umělecky
vytěžovat František Běhounek se
souborem Ludus musicus. Když zji-
stil, že jsem hrál na bicí, angažoval
mě, abych hrál na tympány; to byl
velký zážitek. K tomu pak přistoupi-
la spoluúčast na literárních pořadech
a různé další taškařice. František k
nejrůznějším příležitostem pořádá
zajímavé spektákly a dělá to lehkou
rukou: za pár večerů, s jednou
zkouškou nebo i bez zkoušky, tedy
rovnou na ostro, zahraje se to jednou
nebo dvakrát a jde se dál. A daří se! 
Orfeus není úplně typické »malé«
pražské divadlo. Čím vším je zvlášt-
ní, povězte...
Orfeus byl vždycky divadlem, které
se plánovitě věnovalo poezii. Ať už
šlo o básničky nebo o nějakou kome-
dii či frašku, poezie tam musela být;
tedy poetično. V tom byl Radim Va-
šinka nesmlouvavý. Miloval humor,
ale nesnášel laciné vtipy. Stavěl na
tom, že největší síla emocí je v oby-
čejném sdělení a nesnášel předstíra-
ný patos: ten považoval za urážku
jak pro diváka, tak i pro sdělení sa-
motné. Vyhýbal se také moralizová-
ní, ale vždycky dbal, aby ve hře bylo
nějaké morální poselství. 
Když koncem 80. let začaly poutě na
Střeleckém ostrově, našel si novou
platformu a založil kočovné divadlo.
S manželkou, nedospělou dcerou a
jedním dalším hercem objížděli hra-
dy, zámky, dětské domovy... Jejich
představení byla vystavěna na moti-
vech pohádek, k tomu tu a tam při-
dali i představení sestavené z poezie:
Ludvíka Kunderu, Skácela, Bondy-
ho. Bylo to nesmírně originální a
umělecky mistrně zvládnuté. Kromě
toho Radim s Irenou ve svém bytě ve
Zborovské ulici provozovali bytové
divadlo. To bylo jakýmsi protějškem
Národního divadla na druhé straně
mostu. Divadlo bylo v pátém patře,
ve starém domě bez výtahu. Když
přicházeli diváci, u schodů už stály
přichystané kbelíky s uhlím; ke vs-
tupnému patřila i povinnost aspoň
jeden kbelík vynést nahoru.
Pak se podařilo pro divadlo získat
zrušený kryt Civilní obrany v Koší-
řích, přímo na Plzeňské ulici. Tyto
prostory nacházející se za  pancéřo-
vanými dveřmi zařídil s nekonvenč-
ním vkusem jako skutečný underg-
round. Což je styl, který nám jakož-
to divadlu Orfeus byl vždycky blíz-
ký a který nám zůstal dodnes.
V Orfeu už jste zažil leccos. Na co v
souvislosti s tímhle divadlem vzpo-
mínáte nejraději?
Asi před deseti lety Radim navrhl
mně a bratrovi, abychom zkusili
uvést hru Ovčín, kterou Ondřej na-
psal, když mu bylo 17 let. V Orfeu
měla premiéru v roce 1973, tehdy
ještě beze mne. Pro mě to teď zna-
menalo vstoupit do stejné řeky po 37
letech; co se změnilo? Asi nic.
Největším zážitkem pro mě bylo
představení, jež Radim sestavil z tex-
tů Lawrence Ferlinghettiho a Allena
Ginsberga, což on po svém doplnil
ještě J. V. Sládkem a dalšími klasiky.
Tam jsem hrál titulní postavu, Fer-
linghettiho. (Dokončení na straně 4)

JANEK. Herec z Dobřichovic, Jan Vaculík. Foto Renata TOMANOVÁ 
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Na Portu přijede Martinová i Křesťan
FINÁLE LEGENDÁRNÍHO FESTIVALU TRAMPSKÉ A FOLKOVÉ HUDBY SE PO ROCE VRACÍ DO ŘEVNIC

O sošku Porty se utkají finalisté a
semifinalisté ze 14 oblastních kol z
celé České republiky, a tak budeme
svědky souboje jednotlivců i krajů.
Vítěz získá slavnou keramickou soš-
ku, kytaru, návštěvu Country rádia

nebo nahrávání singlu v řevnickém
studiu Heleny Rytířové. Připraveny
jsou samozřejmě další ceny, včetně
dárků pro diváky – kromě CD Porty
i překvapení, tak jako každý rok. 
Nejdůležitější součástí Porty jsou ale
samozřejmě hosté. Letos se předsta-
ví Asonance, Jak je neznáte, Roman
Horký a Kamelot, Jiří Dědeček, Vě-

ra Martinová, COP, Lokálka, Větrno,
Aleš Petržela (vítěz Porty 2017),
Faux Pase Fonet, Robert Křesťan,
Žamboši, Epydemye nebo Zelenáči
a hosté - Petr Kocman, Radek Tomá-
šek a Aleš Maudr. Předprodej vstu-
penek na telefonu 608 550 847 nebo
na webu www.porta-festival.cz. 

Lucie HOCHMALOVÁ

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
16. 7. 21.30 MODELÁŘ
- Letní kino na náměstí
17. 7. 16.00 RAYA A DRAK
17. 7. 20.00 MATKY
21. 7. 20.00 ANNETTE
23. 7. 21.30 CHLAST
- Letní kino na náměstí
24. 7. 16.00 SPACE JAM: NOVÝ
ZAČÁTEK
24. 7. 20.00 GUMP - PES, KTERÝ NA-
UČIL LIDI ŽÍT
KINO LITEŇ
14. i 23. 7. 19.00 VYŠEHRAD: SERYJÁL
16. 7. 17.00 RAYA A DRAK
16. 7. 19.30 MSTITEL
17. 7. 17.00 YAKARI - VELKÉ DOB-
RODRUŽSTVÍ
17. 7. 19.30 CRUELLA
21. 7. 19.00 MATKY
23. 7. 17.00 CROODSOVI - NOVÝ VĚK

LETNÍ KINO KARLŠTEJN
16. 7. po 21.15 ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
23. 7. po 21.15 MAMMA MIA!

LETNÍ KINO BEROUN
12. 7. 21.30 RYCHLE A ZBĚSILE 9
13. 7. 21.30 KRÁLÍČEK PETR BERE DO
ZAJEČÍCH
14. 7. 21.30 GODZILLA VS KONG
15. 7. 21.30 TOM A JERRY
16. 7. a 27. 7. 21.30 BLACK WIDOW
17. 7., 21. 7. a 25. 7. 21.30 RAYA A DRAK
18. 7. 21.30 SPIRÁLA STRACHU: SAW
POKRAČUJE
19. 7. a 26. 7. 21.30 MATKY
20. 7. 21.30 V ZAJETÍ DÉMONŮ 3: NA
ĎÁBLŮV PŘÍKAZ
22. 7., 24. 7. a 28. 7. 21.30 GUMP – PES
KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT
23. 7. 21.30 CROODSOVI: NOVÝ VĚK

KINO RADOTÍN
13. 7. 17.30 ANNY
13. 7. 20.00 ŽÁBY BEZ JAZYKA
14. 7. 17.30 VIZIONÁŘ MONDIGLIANI
14. 7. a 27. 7. 20.00 (Út 17.30) MATKY
15. 7. a 17. 7. 17.30 CHYBY
15. 7. a 27. 7. 20.00 RYTÍŘI SPRAVE-
DLNOSTI
16. 7. 17.30 DUŠE
16. 7. 20.00 BLACK WIDOW
17. 7. 20.00 JEŠTĚ MÁME ČAS
20. 7. 17.30 MSTITEL
20. 7. 20.00 CHLAST
21. 7. 17.30 TICHÝ SPOLEČNÍK
21. 7. 20.00 BOSCH: ZAHRADA PO-
ZEMSKÝCH ROZKOŠÍ
22. 7. 17.30 NIGHTLIFE: NA TAHU
22. 7. 20.00 ZEMĚ NOMÁDŮ
23. 7. 17.30 DIVOKÝ SPIRIT
23. 7. 20.00 PODFUK ZA VŠECHNY
PRACHY

DR. OLDŘICH PECL. Pamětní deska na domě č. 155 v řevnické Mařákově
ulici, kde pobýval JUDr. Oldřich Pecl, odsouzený v roce 1950 komunisty ve
vykonstruovaném soudním procesu s Miladou Horákovou k trestu smrti, by-
la slavnostně odhalena 27. 6. Čestnými hosty akce byla poslankyně Helena
Langšádlová a spisovatel Jiří Padevět.             Foto Aexandr KOBRANOV

Tata je ve mně! Kam jinam se mohl podít?
DOKONČENÍ ZE STRANY 3

Přiznám se, že teprve až na čtvrté re-
príze jsem začal chápat, o čem to
vlastně je. Ale to je velká výhoda di-
vadla a aktivní interpretace vůbec, i
v hudbě: člověk líp pochopí, o čem
to vlastně je. Toho Ferlinghettiho
bych si teď s »principálem« a s os-
tatními moc rád zahrál. Bohužel,
Radim už není mezi námi. Když nás
opustil, uvědomil jsem si, že byl pro
mě druhým otcem. A nejvíc v těch
posledních letech, kdy už jsme byli
skoro stejně staří. A kdy jsem měl
pocit, že když se mi při představení
dařilo, tak on z toho měl větší radost,
než když sám měl úspěch.
Na nádvoří dobřichovického zámku
uvedete 23. 7. hru Lháři, v níž se
zhostíte jedné z hlavních rolí. Proč

by si diváci Lháře a Jana Vaculíka
rozhodně neměli nechat ujít...?
Myslím, že poetika, o kterou se Ra-
dim Vašinka snažil, z našeho divadla
nevyprchala. Vychoval několik nás-
tupců. A důležitý vklad do divadla
dává jeho žena Irena Hýsková.
Lháři Anthony Neilsona jsou mistr-
ně napsanou komedií. Hlavní aktéři,
dvojice policistů Goebel a Blunt, se
ocitají v průšvihu, v němž klesají tak
hluboko, že mnohokrát máte pocit,
že hlouběji to už ani nemůže být.
Jenže ono to jde; útrpnost dokáže
být bezedná. Lze to vnímat jako do-
tek absurdna, nebo aspoň mít radost,
že nejste na jejich místě.
Co si o prázdninách rozhodně ne-
necháte ujít Vy? Na co se těšíte?

Prázdniny miluju! I když se mě vla-
stně netýkají: chodím do práce jako
kdykoliv jindy. Ale sdílím se školá-
ky tu lehkost, která je cítit ve vzdu-
chu. Těším se, až bude pořádně hor-
ko. Těším se, že se zajedeme na kole
podívat na řadu míst, která jsme za-
tím viděli jen z rychlíku. Anebo nao-
pak na místa, která už dobře známe:
aspoň pozdravit je. Například k ryb-
níku Osika u Jindřichova Hradce. Že
se svezeme ve vlaku s parní lokomo-
tivou, budu fotit romantická nádraží.
A až léto definitivně skončí a začne
být hnusně a sychravo, tak se nám
třeba podaří na týden vyrazit na Si-
cílii nebo tak nějak; těším se, že bu-
du chodit bosky po mediteránské
dlažbě. Miloslav FRÝDL

Tipy NN
* Komedii Poslední aristokratka
uvede 13. 7. od 20.00 na nádvoří
zámku v Dobřichovicích Divadlo
Na Jezerce.   Andrea KUDRNOVÁ
* Charleyova teta v podání Divadla
Na Jezerce bude na nádvoří dobři-
chovického zámku k vidění 14. 7.
od 20.00.       Andrea KUDRNOVÁ
* Komedii Řeči sehraje Dobřicho-
vická divadelní společnost 16. a 17.
července od 20.00 na nádvoří míst-
ního zámku. Andrea KUDRNOVÁ
* Dvoučlenný soubor Musica Da
Chiesa předvede hru na historické
nástroje 17. 7. od 17.00 v karlickém
kostele sv. Prokopa a sv. Martina.
Vstupné 200/100 Kč. (ak)
* Pohádku Duhový princ uvede 22.
července od 18.00 v zahradě Muzea
keramiky v Berouně Divadlo loutek
Karlovy Vary. (izb)
* Scénickou kompozici Dvě kome-
die v komedii představí Geisslers
Hofcomoedianten 22. 7. od 20.00 na
zámku v Dobřichovicích.            (ak)
* Kapely Tři sestry a Lety mimo za-
hrají 23. 7. od 18.30 v Lesním diva-
dle Řevnice. Vstupné 490 Kč. (zzp)
* Devátý ročník hudebního setkání
Blues na hrázi pořádá 23. 7. od
19.30 u Srubu v Letech skupina Af-
ter 40. (sol)
* Josef Fousek a Miroslav Paleček
společně vystoupí 24. 7. od 17.00 na
zahradě sport-relax centra v Hos-
tomicích. Vstupné 400 Kč.       (moš)
* Skupiny Gaia Mesiah, Dirty blon-
des, Mr. Loco, Schunky a Los Fot-
ros koncertují 24. 7. od 17.00 ve
Skateparku Dobříš. Vstupné
350/300 Kč. (jik)
* Bohemian Pink Floyd Revival
zahrají skladby legendární britské
skupiny 24. 7. od 20.00 v Clubu Ki-
no Černošice. (vš)
* Trumpetista Laco Deczi koncer-
tuje 24. 7. od 20.00 v kempu v Řev-
nicích. Vstupné 380/300 Kč.     (zzp)
* Filmové písničky zazpívají 25. 7.
od 18.00 na náměstí J. Barranda v
Berouně Dáša Zázvůrková a Petr
Macháček. (izb)
* Zpívající právník Ivo Jahelka
nabídne písně o humorných situa-
cích z právních případů 25. 7.  od
19.00 v Amfiteátru u školy v Černo-
šicích. Vstupné 170/200 Kč.    (pan) 
* Snímky žáků Fotoškoly Vidění
ZUŠ Černošice jsou pod názvem
Naše zahrádka na plotě vedle místní
restaurace Bolleta vystaveny do 31.
července. (smč)
* Výstavu fotografií zaslaných do
soutěže Dobřichovice vaším objek-
tivem hostí do 31. 8. dobřichovický
zámek. Přístupná je denně od 9 do
21.00, vstup zdarma. (ak)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)

Svět jsou bary... Ve Svinařích zahrál Plexis 

Večer plný hudby si užili všichni, co se vydali v pátek 25. 6. večer do Svi-
nař. V areálu místního Sokola to na plný pecky rozjeli nejprve latinskoa-
meričtí Lozt Mezcal z Mexico City, které poté vystřídala kapela Plexis. V
jejím více než hodinovém vystoupení zazněly i písně z alba Půlnoční rebel
včetně skladby Svět jsou bary. Všichni se výborně bavili, pivo teklo prou-
dem a drinky se nestačily míchat. O tom, že Punk´s Not Dead, není po-
chyb! Text a foto Lucie BOXANOVÁ, Svinaře

Řevnice - Finále 56. ročníku Porty se po roční pauze způsobené pande-
mií uskuteční v řevnickém Lesním divadle. Od 16. do 18. 7. se tu před-
staví hosté i soutěžící z celé republiky.
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Všeradův kurýr

Vážení Všeraďáci! Poslední červno-
vý den ukončil školní rok a zároveň
odstartoval prázdniny. Vzhledem k
různým opatřením kvůli šíření covi-
du, byl uplynulý školní rok náročný.
Jak pro žáky, tak pro jejich rodiče,
kteří vinou distanční výuky museli
mnohdy s učivem dětem pomáhat či
zajišťovat jejich hlídání. 
Naštěstí jsou už tyto starosti za námi
- prázdniny a s nimi spojené období
dovolených jsou v plném proudu. V
současné době je většina vládních
nařízení a opatření konečně rozvol-
něná, takže se nemusíme v letních
parných dnech dusit v respirátorech
a je možnost volného setkávání se s

přáteli a rodinami. Ovšem pozor, re-
spirátory ještě nezahazujte, povin-
nost jejich nošení stále zůstává ve
vnitřních prostorách budov jako tře-
ba v obchodech, úřadech a podobně.
Věřím, že si letošní prázdniny všich-
ni užijete a využijete dovolené k na-
čerpání nových sil. 
Součástí letních radovánek je i kou-
pání. Prosím všechny majitele bazé-
nů, aby šetřili s pitnou vodou a pro
napouštění či dopouštění bazénů vy-
užívali služeb dovozu vody (kontakt
najdete na webu obce). Návštěvníky
našeho koupaliště prosím o dodržo-
vání pořádku při návštěvě tohoto
místa. V souvislosti s koupalištěm

jistě mnohé z vás potěším, že naši
hasiči chtějí i letos uspořádat necky-
ádu. Termín ještě není známý, ale
sledujte facebookové stránky hasičů
a obce, kde se informace o konání
brzy objeví. 
Všem, kteří se vydávají na dovole-
nou, nebo někam cestují, doporuču-
ji, aby bedlivě sledovali aktuální in-
formace ministerstva zdravotnictví
ohledně koronavirových opatření a
při plánování trasy si prověřili, kde
jsou uzavírky silnic. Přeji vám všem,
ať si užijete dovolenou dle svých
představ, načerpáte síly a prožijete
prázdniny ve zdraví a pohodě.

Martin KunC, starosta Všeradic

Respirátory ještě neodhazujte!
VŠERADIČTÍ HASIČI SE TAKÉ LETOS CHYSTAJÍ USPOŘÁDAT NECKYÁDU

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 14/2021 (334)

Mládežnický reprezentant, hráč Sparty Praha Martin Vitík (zadní řada
uprostřed vlevo) s účastníky všeradického kempu.            Foto ARCHIV

Ke vzpomínce na 27 křesťanů popravených před čtyř-
mi sty lety, po bitvě na Bílé hoře, na Staroměstském ná-
městí v Praze se připojili členové SDH Všeradice i ná-
boženské obce Církve československé husitské
(CČSH) ve Tmani a Dětské centrum Světlušky. Děti i
dospělí doslova táhli za jedno lano. Společně navázali
27 uzlů (+ 1 za zavražděného mimo hlavní popravu) na
laně. To proto, abychom nezapomněli na hrůzný čin a
na to, co se dělo v Čechách po roce 1620, kdy následo-
vala rozsáhlá konfiskace majetků, likvidace elit národa
a odchod mnoha vzácných lidí (včetně Jana Amose Ko-
menského) za hranice.
V mnoha Sborech CČSH bylo ve výroční den popravy
zavěšeno lano s navázanými uzly, zazněly modlitby,
konaly se přednášky. Staroměstské náměstí hostilo piet-
ní akty. Den zakončil film manželů Hlavsových o J. A.
Komenském nazvaný Jako letní sníh  promítaný po set-
mění přímo na pražském »staromáku«. Kéž už se nikdy
neobrátí bratr proti bratru ve fanatické nenávisti a touze
po majetku. Bůh nechť nás vede k sobě cestou, kterou
nám určil on a ne ti, co touží po moci a ovládání dru-
hých.       Jana Šmardová KouloVá, CČSH tmaň,

Foto Klára ČerVená

Reprezentant v kempu
Druhý ročník fotbalového kempu se
na začátku prázdnin konal ve Všera-
dicích. Dorazilo na něj 17 fotbalistů,
pro něž jsme si připravili jak trénin-
ky, tak spoustu dovednostních sou-
těží a turnajů. Kluci i holky si zahrá-
li mimo fotbalu také nohejbal, golf,
tenis či fotbalgolf. Společné jsme
sledovali mistrovství Evropy ve fot-
bale. Přijel za námi mládežnický re-
prezentant, hráč Sparty Praha Mar-
tin Vitík a hráč Jablonce Jan Krob.
Oba se dětem podepsali a odpovída-
li na zajímavé otázky. Ve Dvoře
Všerad jsme měli super podmínky
pro pořádání kempu - děkuji za veš-
kerý komfort. Poděkování také patří
OÚ Všeradice za zapůjčení ping-
pongových stolů a všem, kdo s orga-
nizováním kempu pomáhali. Krásné
léto a snad se uvidíme na podzim na
fotbalových trávnících. 

Michal Vitner, FK Všeradice

Loučení se sezonou Navázali osmadvacet uzlů za popravené

Vrtulníky letěly zbytečně,
plavce se oživit nepovedlo
Koněprusy - Osmadvacetiletý muž se
utopil 4. 7. v opuštěném lomu Kosov me-
zi berounským Jarovem a Koněprusy.
O velmi realisticky vypadajících »mrtvo-
lách«, které na břehu Kosova nechali fil-
maři, jsme psali v minulém Všeradově
kurýru. Tentokrát o fikci rozhodně nešlo.
„Vpodvečer 4. 7. jsme přijali oznámení o
tonutí mladého muže v lomu Kosov.
Zřejmě přecenil své síly, když se snažil
přeplavat na druhý břeh,“ uvedla pro ser-
ver Novinky.cz policejní mluvčí Lucie
Nováková. Po vyhlášení poplachu do lo-
mu vyrazili hasiči, policisté i záchranáři,
vzlétly také dva vrtulníky. Bezvládného
muže se po vytažení z vody pokoušeli
oživit svědci i záchranáři. „Bohužel ani
přes poskytnutou první pomoc nebyla re-
suscitace úspěšná. Další okolnosti udá-
losti prošetřujeme,“ dodala Nováková.
V opuštěném lomu Kosov je koupání ofi-
ciálně zakázáno, přesto tady bývá v hor-
kém počasí hlava na hlavě. (mif)

Ve středu 30. června naposledy od-
zvonilo – a to jak dětem ve škole, tak
malým všeradickým fotbalistům.
Celé odpoledne jsme strávili na
hřišti, kde jsme se s právě skonče-
nou sezonou rozloučili na »dokop-
né«. Kromě fotbalu a bosofotbalu
jsme pojídali dobroty připravené
maminkami a  babičkami i ty nape-
čené vlastnoručně.            Text a foto
Lucie BOXANOVÁ, FK Všeradice
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Karlštejn - Dobrovolné i profesio-
nální hasiče, policisty a záchraná-
ře zaměstnal mladík topící se pos-
lední červnovou neděli pozdě ve-
čer v Karlštejně. Dopadlo to dobře
- po vytažení z berounky jej sanit-
ka odvezla na jednotku intenzivní
péče nemocnice v Hořovicích.
„Ke zraněné osobě ve vodě jsme
byli do Karlštejna přivolán 27. 6. ve
22:31,“ sdělil řevnický profesionální
hasič Pavel Vintera s tím, že na mís-

to dorazili i jejich profesionální ko-
legové z Berouna a jednotka karlš-
tejnských »dobráků«. „Po příjezdu
bylo zjištěno, že se jedná o muže v
řece Berounce nedaleko břehu, kte-
rého nad vodou držela další osoba.
Muž byl vytažen na břeh a pomocí
transportní vany vynesen po prud-
kém srázu na komunikaci, kde byl
předán do vozu záchranné služby,“
popsal zásah Vintera.
„Topící se mladý muž byl pravděpo-
dobně pod vlivem alkoholu,“ doplnil
jej ředitel řevnické záchranky Bořek
Bulíček. Dodal, že mladík byl po vy-
tažení z vody ošetřen a převezen na

JIP hořovické nemocnice. Přestože
podle Bulíčka lidé většinou vědí, jak
se u vody mají chovat, ne vždy
»obecná pravidla« dodržují. „Pokud
jsem pod vlivem alkoholu či jiné ná-
vykové látky, nelezu minimálně do
vody, kde to neznám,“ nabádá ředi-
tel záchranky. „Týká se to samozřej-
mě i bazénů třeba u známých. Čistá
křištálová voda je paradoxně nebez-
pečná v tom, že se špatně odhaduje
její hloubka - po neuváženém skoku
do neznáma může dojít k vážnému
poškození krční páteře a ochrnutí tě-
la od krku dolů. Někdy to končívá i
smrtí.“ (Dokončení na straně 8)

Karlštejnské vinobraní
se letos konat nebude 
Do poloviny července dokončíme
opravu střechy karlštejnské radnice
včetně zateplení a přesuneme další
nutné práce o patro níže. Stropy
kanceláří jsou v tak nevyhovujícím
stavu, jako byly krovy střechy úřa-
du. Předpokládali jsme, že tyto prá-
ce přijdou na řadu příští rok, ale stav
je takový, že bychom ohrozili zamě-
stnance i veřejnost při návštěvách
úřadu. Během prázdnin by mělo být
vše hotovo - od září chceme přejít
na standardní režim úřadu. 
Další práce v obci - oprava opěrné
zdi pod kostelem i rekonstrukce
místní čistírny odpadních vod - po-
stupují podle harmonogramu.
Co se týče kultury, každý prázdni-
nový pátek promítá letní kino v are-
álu úřadu - program najdete na stra-
ně 4 těchto NN i na stránkách měs-
tyse. Tradiční Karlštejnské vinobra-
ní se bohužel na konci září konat ne-
bude z obavy, že omezení nebudou
ještě rozvolněna pro tak velkou ak-
ci, jako vinobraní je.
Přeji krásnou dovolenou, ať už do-
ma, nebo v zahraničí a samozřejmě
zdraví!      Petr rAMPAS, starosta

Pramice zmizela
i s »příslušenstvím«
Karlštejn - Pramici ukotvenou u bře-
hu Berounky za fotbalovým hřištěm
v Karlštejně ukradl ve druhé polovi-
ně června neznámý zloděj. 
„Čtyřmetrová kovová pramice byla
zajištěna kovovým řetězem a třemi
voděodolnými zámky,“ uvedla poli-
cejní mluvčí Jana Šteinerová. S lodí
zmizely také dva boxy, dva navijá-
ky, dvě kovové kotvy a údržbová
baterie, majiteli vznikla škoda ve
výši 20 500 Kč. „Pokud jste ve dru-
hé půli června u řeky za fotbalovým
hřištěm v Karlštejně zaznamenali
pohyb podezřelé osoby, kontaktujte
nejbližší policejní služebnu nebo
linku 158,“ vyzývá mluvčí.       (mif)

Karlštejnské aktuality
* Třicet tisíc korun se rozhodli po-
slat zastupitelé městyse Karlštejn
Stebnu poničenému 24. června ex-
trémně silnou bouří. V obci na Pod-
bořansku, v níž žije přibližně 120
obyvatel, živly napáchaly stamilio-
nové škody. Petr Weber
* bazén v areálu SDH Karlštejn je
od konce června přístupný obyvate-
lům městyse! Koupání je na vlastní
nebezpečí, děti do 15 let mají vstup
povolen pouze v doprovodu dospělé
osoby. Bazén je z kapacitních důvo-
dů zpřístupněn pro karlštejnské
občany, nikoliv pro širokou veřej-
nost. Josef ČVANČArA
* Tři různě dlouhé a náročné trasy
vedoucí okolím Karlštejna a běžně
nepřístupným vápencovým lomem
Velká Amerika nabídne 14. srpna
závod Běhej lesy Karlštejn. Start, cíl
i zázemí závodu bude v Bubovicích,
další informace najdete na
https://behejlesy.cz.                (sbl)

Rušný červen má za sebou  jednot-
ka Sboru dobrovolných hasičů
(SDH) Karlštejn. Hned na začátku
měsíce  vyjížděla na základě ozná-
mení místní městské policie k tech-
nické pomoci - odstranění padlého
stromu na silnici nad  hradem. 
Dva dny nato byl jednotce v brz-
kých ranních hodinách vyhlášen
krajským operačním střediskem po-
plach - na golfovém  hřišti v Bělči
hořela trafostanice. Na místo požá-
ru dorazila jednotka profesionálních
hasičů z Řevnic i dobrovolné sbory
z Litně a Karlštejna s velkoobjemo-
vými  cisternami. S těmi se  bohužel
po úzkých golfových cestičkách
nelze pohybovat beze škody. 
(Dokončení na straně 8) (pep)

Hasiči poslali na jižní Moravu dvacet tisíc korun

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   7/2021 (118)                

Mladík z řeky skončil na jipce
„JSTE-LI POD VLIVEM ALKOHOLU, NELEZTE DO VODY,“ NABÁDÁ ZÁCHRANÁŘ

Karlštejnský zpravodaj

V červnu karlštejnští hasiči mimo jiné odstraňovali několik popadaných
stromů, které ohrožovaly provoz na silnicích.         Foto Josef ČVANČARA 

NA VÝLETĚ. Karlštejnští školáci na výletě v závěru školního roku. (Viz strana 8) Foto Šárka KOLÁČKOVÁ
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Školní rok 2020/2021 se pro žáky a
pedagogy ZŠ Karlštejn stane oprav-
du nezapomenutelným.
Do školy se všechny děti po dalším
lockdownu vrátily 12. dubna. Sa-
mozřejmě za přísných hygienických
podmínek, s rouškami a respirátory
na obličeji a s novými zkušenostmi v
podobě testování. V naší škole jsme
se snažili  dětem tuto »aktivitu« co
nejvíc ulehčit.  Jednou týdně  jsme si
hráli  na Harry Pottery a míchali lek-
tvary, které měly odhalit případnou
přítomnost nebezpečného viru.
Na konci dubna jsme oslavili svátek
čarodějnic tematickým dnem. Děti si
vyzkoušely únikovou hru, nakreslily
si čarodějnici, vyzkoušely si některé
čarodějnické disciplíny jako hod
koštětem nebo jeho přeskok, některé
děti měly možnost opéci si voňavé
buřtíky v karlštejnské hasičárně.
V květnu se objevila možnost ven-
kovní výuky bez roušek či respiráto-
rů. První improvizovaná venkovní
učebna vznikla na školní terase, dru-
há pak na dvoře bývalé pekárny, kte-
rou škola získala v minulém školním
roce. Zpočátku nám nepřálo počasí,
ale později byly obě učebny hojně
využívány a dětmi velmi oblíbeny.
Zkraje června jsme se vydali pěšky
na Malou Ameriku, kam škola jezdi-
la spoustu let na tři dny pod stany. V
minulém roce a ani letos se vzhle-
dem k situaci nemohlo stanování us-
kutečnit, takže jsme tam prožili ales-
poň jeden krásný, slunečný den.
V následujícím týdnu se žáci 1. a 2.
ročníku zúčastnili představení sokol-
níka a jeho práce s dravými ptáky na
zahradě školky. Děti byly opravdu
nadšené, program se jim velice líbil.
Předposlední den školního roku pro-

žili žáci sportovním dnem v místním
kempu. I přes velké horko si ho
všichni užili - děkujeme paní Win-
kelhoferové, že nám tuto akci umož-
nila a celý čas obětavě plnila všech-
na  přání dětí. Ten samý den vpodve-

čer se konalo ve škole setkání bu-
doucích prvňáčků s paní učitelkou.
Bohužel, letos se opět nemohl konat
zápis do 1. ročníku, proto jsme se
snažili dohodnout s učitelkami z MŠ
jiný způsob návštěvy školy. Výbor-

nou příležitostí byla akce školky,
kdy předškolní děti přespávají v MŠ.
Setkání to bylo skvělé, a myslím, že
se dětem líbilo. Čekalo je představe-
ní ve školní družině, po předem při-
pravených stopách si našly svoji tří-
du a vyzkoušely si, jaké to je sedět
ve školní lavici. Z dětí brzy opadla
nejistota a možná i strach. Byly vel-
mi spontánní a »prolezly« doslova
celou školu. A poslední den školy?
To je vždy radostná, ale i trochu
smutná událost. Loučíme se se škol-
ním rokem, loučíme se s našimi pá-
ťáky, ale těšíme se na prázdniny a na
vše, co nám přinesou. Než se děti
vrátí zpět do lavic, bude se ve škole
malovat. Zatím tedy pouze chodby,
ředitelna a jídelna.
Školní rok jsme všichni úspěšně zv-
ládli, a teď už si jen moc přejeme,
aby ten příští byl opravdu jen a jen
obyčejný, »klasicky« školní. 
Srdečně děkujeme našim žákům, je-
jich rodičům a všem přátelům i příz-
nivcům karlštejnské školy za to, jak
skvěle a zodpovědně zvládli tento
»bláznivý« rok a těšíme se na 1. září.

Šárka KOlÁČKOvÁ,
ZŠ Karlštejn

V KEMPU. Účastnice sportovního dne karlštejnské školy, který se v místním
kempu konal předposlední den školního roku.      Foto Šárka KOLÁČKOVÁ

Přestože tři z prvních pěti míst ve
statistice patří Praze, právě hlavní
město bylo pandemií »bito« nejvíc.
„Omezení v cestování doléhá na
Prahu ze všech regionů v Česku nej-
tíživěji - ztráty ve spotřebě cestovní-
ho ruchu v Praze přesahují 80 mili-
ard korun,“ uvedl ředitel CzechTou-
rism Jan Herget. „Z top padesáti nej-

navštěvovanějších turistických cílů
ČR zaznamenal největší meziroční
propad v návštěvnosti Pražský hrad,
Petřínská rozhledna přivítala o té-
měř 70 % návštěvníků méně,“ dodal
s tím, že CzechTourism na pomoc
covidem zdecimovanému turistické-
mu ruchu v Praze přichystal zahra-
niční propagační kampaň a podepsal

s Letištěm Praha dohodu o podpoře
příjezdové turistiky. 
Ze středočeských zajímavostí se me-
zi padesát »nej« tuzemských cílů
kromě čestlického aquaparku vešly
už jen Park Mirakulum v Milovicích
– 191 700 turistů mu zajistilo 32.
příčku – a zámek v Loučni. Ten si
prohlédlo 143 000 návštěvníků, což
stačilo na 46. místo v celostátním
pořadí. Za výše zmíněnou trojicí
skončila ve středních Čechách na
čtvrtém místě kostnice v Kutné Hoře
Sedlci, o kterou se zajímalo 123 800
turistů. Pátý Karlštejn jich přilákal
120 100. Ve srovnání s rokem 2019
to znamená o 43 % méně. Do desít-
ky nejvyhledávanějších středočes-
kých cílů se z našeho okolí vešel ješ-
tě sedmý Aquapark Beroun – vykou-
pat se sem loni přišlo 100 600 lidí.
Statistice návštěvnosti historických
objektů vévodí Pražský hrad, násle-
dovaný zámkem v Lednici (245
000) a hradem i zámkem v Českém
Krumlově (196 400). Na další příč-
ky se srovnaly zámky Hluboká,
Loučeň, Kroměříž, Valtice a Děteni-
ce. Karlštejn skončil devátý,  top de-
sítku uzavírá zámek s arboretem v
Průhonicích.          Miloslav FrýDl

Hned dvě »hrané« muzikantů z
Karlštejna a okolí hostila místní hos-
půdka U Mlsné huby. Sešli jsme se
po dlouhé době, natěšení, ale trochu
i s obavami, zda jsme nezapomněli

slova. Zbytečně - při prvním brnknu-
tí vše naskočilo. Šest muzikantů za

to vzalo od podlahy, byla to paráda,
atmosféra jak má být. Hostinská
Péťa nám upekla i »svatební« koláč-
ky, chutnaly skvěle. Krásný večer,
všichni jsme si to náramně užili. Jen
škoda, že jsme museli ve 22.00 kon-
čit - zpívala bych až do rána. Odchá-
zela jsem plná krásných dojmů a sp-
rávně naladěná. Díky všem za tento
pěkný večer. 
Podruhé jsme se U Mlsné huby sešli
»jen« v pěti, ale užili jsme si to. Do-
razili kamarádi Hela Kolářová a bý-
valý kastelán Jaromír Kubů. Náladu
nám nezkazil ani deštík. Díky rodině
Boudníků za super obsluhu a - těší-
me se na další hranou.      Text a foto
Jitka ŠvECOvÁ, Hlásná Třebaň

Mladík z řeky skončil...
(Dokončení ze strany 7)
K vodě, kde to nezná, by podle ředi-
tele řevnické záchranky neměl ni-
kdo chodit sám. „A nebo minimálně
řeknu někomu, kam jdu a jak tam
hodlám být dlouho. Také záchrana
tonoucího je velmi nebezpečná věc
a je vždy lepší zachraňovat ve dvou.
Před samotným zachraňováním
kontaktujte linku 112, aby byl pří-
jezd hasičských záchranných složek
co nejrychlejší,“ uzavřel Bořek Bu-
líček. (mif)

Karlštejn loni vidělo 120 tisíc návštěvníků
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

»Bláznivý« rok skončil, těšíme se na září
NEŽ SE DĚTI ZASE VRÁTÍ DO ŠKOLNÍCH LAVIC, BUDE SE V KARLŠTEJNSKÉ MÁLOTŘÍDCE MALOVAT

Muzikantům podstrojovali »svatebními« koláčky

Proto bylo velitelem zásahu rozhodnuto, že zásah bude
proveden všemi  ručními hasicími přístroji CO, 2 které
byly se vozidlech na místě.
Vlivem deštivého počasí  a sílícího větru  jednotka  opět
vyjela v ranních hodinách 24. 6. do údolí pod hradem.
Vyvrácený strom poškodil několik dalších a hrozilo, že
spadnou na silnici. Museli být tedy odstraněny. Večer
pak na jižní Moravě řádilo tornádo. Členové SDH Karl-
štejn proto rozhodli na členské schůzi o finanční pomo-
ci 20 000 Kč obětem tornáda z řad dobrovolných hasi-
čů prostřednictvím sbírky okresního  sdružení hasičů v
Břeclavi.
Poslední červnovou událostí byla noční záchrana osoby
z vody. Muž hledaný v místním autokempu byl zachy-

cen na levém břehu pod mostem při vědomí a předán zá-
chrance. Josef ČvanČara, velitel  JSDH Karlštejn

Hasiči poslali na jižní Moravu dvacet tisíc korun
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

HOŘELO TRAFO. Hasičské vozy při zásahu na golfo-
vém hřišti. Foto Josef ČVANČARA
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Osovský PROVAS

Po mnoha měsících nečinnosti zavi-
něné koronavirovou dobou se v
Osově konečně uskutečnila první
větší akce plánovaná obecním úřa-
dem na tento rok:  promítání letního
kina s vystoupením skupiny DVB.
Vše se odehrálo 3. 7. v areálu staré
školy. Od 19 hodin odstartovala své
vystoupení výše uvedená skupina
hrající oblíbené country a folk pís-
ničky lahodící sluchu. Zpočátku pa-
novala obava z malé návštěvnosti. V
okolí se ve stejný den konaly i další
akce, například ve Chlumci vystupo-
vala populární regionální skupina
Braboux, ale obavy byly zbytečné a

plocha se postupně zaplnila. Po-
slouchala se hudba, bylo tu občer-
stvení, počasí přálo a atmosféra byla
příjemná. Po půl desáté začal film
Ztraceni v Mnichově, pojednávající
o devadesátiletém papouškovi něk-
dejšího francouzského premiéra Da-
ladiera, jež se jako živá relikvie ocit-
ne v roce 2008 v Praze a za drama-
tických okolností ho unese český
novinář. Na základě papouškových
nevhodných citací se rozpoutá mezi-
národní skandál. Nejen o tom byl
film, při němž se diváci bavili do po-
zdních nočních hodin. Večer se moc
povedl.        marie PLEcITá, osov

Nejdřív muzika, pak
promítání letního kina
DIVÁCI SE BAVILI U FILMU ZTRACENI V MNICHOVĚ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  7/2021 (196)

Závěr školy oslavili mladí hasiči pohárem
V pátek 11. června se po dlouhé době mohly konečně sejít osovské děti na
pravidelném hasičském tréninku. Vyzkoušely a zkontrolovaly hasičské vy-
bavení a trénovaly útok.
Týden poté jsme se zapojili do výměny putovních kamínků s dětmi ze Sboru
dobrovolných hasičů z Prahy Letňan. Děti s velkou chutí namalovaly plnou
krabici putovních kamínků s různými motivy, nejen z hasičského prostředí.
Poslední předprázdninový pátek jsme se vydali autobusem do Somnia ve
Všeradicích a oslavili výborným pohárem závěr školy. Snad se v příštím
školním roce a v příští sezóně potkáme častěji.   Šárka DrábKová, osov

NA VÝLETĚ. Mladí osovští hasiči ve Všeradicích. Foto Šárka DRábKová

Čtvrťáci šlapali k Neumětelům, páťáci do cukrárny

Děti se vozily, střílely růže...
OSOVSKÁ POUŤ NEUPADLA V ZAPOMNĚNÍ

O s o v s k á
pouť bývala
kdysi poj-
mem a slavi-
la se velkole-
pě. Ty doby
jsou už bo-
hužel dávno
pryč, ale ani
nyní tato
událost neu-
padla do za-
pomnění. 
Na její existenci nás upozorňují ne-
zbytné atrakce, jež se vždy před po-
slední červnovou sobotou a nedělí

objeví na mí-
stním hřišti.
Není jich
mnoho - ko-
lotoče, ská-
kací hrad, sk-
luzavka a st-
řelnice -, ale
děti jsou rá-
dy i za těch
pár možností
k rozptýlení.
Také tento-

krát malí návštěvníci rádi využili
příležitost na některé ze zmíněných
atrakcí se povozit a třeba si vystřelit
růži nebo něco jiného pro radost.
Počasí nám letos opravdu přálo, ná-
vštěvnost byla dobrá. V sobotu také
otevřela restaurace, a tím pádem při-
šla dospělým vhod příležitost sou-
sedského posezení u pivka či jiného
nápoje.        marie PLEcITá, osov

Foto Šárka DrábKová

Skvělá zkušenost...
Hned zpočátku studia na medicíně
jsem se chtěla stát součástí některé-
ho ze studentských spolků. Zaujali
mě Medici na ulici, kteří sdružují
budoucí zdravotníky se zájmem po-
skytovat péči lidem v nouzi, tak
jsem se přihlásila do pražské buňky.
Naši členové několikrát týdně chodí
na domluvená místa ošetřovat bez-
domovce, kteří to potřebují. Pro mě
je to skvělá zkušenost, která mi změ-
nila pohled na zdravotnictví i na li-
di bez domova. Aspoň na chvíli se
ocitám ve společnosti lidí, kteří me-
zi sebe jen tak někoho nepustí a mů-
žu se toho od nich spoustu naučit o
životě. Myslím, že je to dobré hlav-
ně pro mladé zdravotníky či studen-
ty, kteří mají často zkreslenou před-
stavu o realitě. Já jsem se naučila
lépe komunikovat a vycházet s lidmi
z různých sociálních vrstev. Dokon-
ce se mi poštěstilo být součástí po-
řadu Nedej se!, který s Mediky na
ulici natočila České televize. Pokud
se chcete dozvědět více nebo přispět
na činnost, neváhejte a obraťte se
na vedení našeho spolku, jako jsem
to udělala loni já. Rozhodně nelitu-
ji. Pavlína Čabounová, osov

Konec školního roku si osovští školáci užili hlavně v
přírodě. Využili jsme i nabídku koupání a pořádně si za-
řádili v bazénu. Předposlední den si nejstarší školáci
nachystali  pro své spolužáky několik zajímavých úkolů
a pohádkový kvíz na školní zahradě. Další den se každá
třída vydala na vycházku po okolí. Čtvrťáci se vydali na
kolech k Neumětelům, kde je čekala komentovaná pro-
hlídka pomníku i zvonice s místní knihovnicí. Někdo
vyrazil na Ptačí stezku do Vižiny, jiní ke Chlumci nebo
do lesa. Páťáci se společně rozloučili ve všeradické
cukrárně. 
Závěr roku patří tradičně k vyhodnocení školních akti-
vit. I přesto, že většina výuky se odehrála distančně, i
tak se školáci účastnili několika výzev. Sbírali baterie,
hliník, elektrozařízení a tonery. Hodnotili se i zdatní
čtenáři, kteří se pochlubili svými deníčky z četby. Spo-
lečně jsme se rozloučili s našimi páťáky a pak už se
všichni mohli těšit na svá vysvědčení. 
Letošní školní rok nebyl vůbec lehký pro děti, jejich
rodiče ani učitelky. Společně jsme ho ale zvládli úspěš-

ně a za to patří všem velký dík. Teď si můžeme užívat
prázdnin a doufat, že příští rok už bude zase v normálu.

Text a foto Soňa Kocmanová, ZŠ osov
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Na plácku se hraje i nohejbal a volejbal
MALÉ NÁMĚSTÍ V ŘEVNICÍCH NOVĚ NABÍZÍ KROMĚ FOTBALU TAKÉ DALŠÍ SPORTOVNÍ VYŽITÍ

Malé náměstí v Řevnicích  mimo od-
počinku u  ohniště nabízí i plochu na
fotbal. Nově je možné zahrát si no-
hejbal, volejbal či přehazovanou.
„Jsme velice rádi, že můžeme nabíd-
nout sporty i ne-fotbalově zaměře-
ným dětem i dospělým. Je to vlastně
návrat k myšlence nabídnout na

»plácku« víceúčelové hřiště,“ řekl
jeden z dobrovolníků, kteří se o Ma-
lé náměstí starají.
Odnímatelné sloupy umožňují nata-
žení sítě do různých výšek - jedno-
duše a rychle lze tedy fotbalovou
plochu využívat i na jiné sporty. No-

hejbal si našel velkou oblibu i u dětí
ihned po zkušebním instalování sítě.
Také proto jsme 19. 6. pro děti při-

chystali sportovní odpoledne, kde
bylo možné si sport zvolit. Opékaly
se buřty, rodiče uvařili přímo na ná-
městí »kotlíkový guláš nejvyšší ja-
kosti«. Tato možnost je tedy pro os-
tatní obyvatele Řevnic a nejen je.
Malé náměstí funguje nepřetržitě. O
prázdninách je díky dobrovolníkům
zajištěna údržba hracích i okolních
ploch. Pravidelně se bude sekat, což
je asi hlavním úkolem právě v době,
kdy hojně prší a tráva roste. Péče o
»plácek« je letos v tomto směru o
něco náročnější, ale díky tomu je
travnatý povrch opravdu velmi dob-
rý. Velké díky rodinám Kolečkářo-
vým, Soukupovým, Chroustovým,
Tomkovým a Cihelkovým za pravi-
delnou pomoc. V případě zájmu o
další informace o sportovních mož-
nostech »plácku«  je možné využít
mail: chabera.tomas@seznam.cz.
Krásné prázdniny!

Tomáš chabEra, Řevnice

NA PLÁCKU. Na Malém náměstí v Řevnicích se dá nejen sportovat - místo
slouží také k setkáním a piknikům. Foto Tomáš CHABERA

Cyklisté míří do Brd
Šestý závod 22. sezony cyklistické
série Kolo pro život odstartuje v
sobotu 17. července v Dobříši.
Oblíbený závod Trans Brdy s 211,
který měl dlouhé roky zázemí u Be-
rounky, v Letech či Dobřichovicích,
letos nabízí tři závodní trasy. Ne-
chybí maratonský okruh s převýše-
ním přes 2000 metrů ani pohodová
Family jízda pro rodiny s dětmi.
Součástí akce je bohatý doprovodný
program: fotokoutek, malování na
obličej, IN-body analýza či pump-
track. Zájemci o závod Trans Brdy s
211 se mohou registrovat na strán-
kách http://www.kolopro.cz.

Kryštof KocáNEK, Praha

Montér-technik provozu
Náplň práce: práce spojené s provozováním,
opravami a výstavbou vodohospodářské infra-
struktury
- pracovní doba: 7:00 – 15:30 hod.
Požadujeme: bezúhonnost
- spolehlivost, pracovitost
- odborné vyučení, přednostně v oboru zá-
mečník, instalatér, topenář apod.
- řidičský průkaz min. B
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti
- práce na HPP
- příspěvek na stravování

Nástup možný ihned nebo po dohodě.

V případě zájmu zašlete životopis
na e-mail: kejha@aquaconsult.cz

Tel.: 602 311 274

Technicko-provozní manažer/ka 
vodovodů a kanalizací

Náplň práce: zpracování a vedení agendy vodovodů a kanaliza-
cí (VaK) v souladu s legislativou 
-  vedení majetkové a provozní evidence VaK
-  příprava podkladů kalkulací vodného a stočného
-  technické vyjadřování k připojování na sítě VaK
-  vedení technické administrativy provozu VaK
-  komunikace s obcemi a úřady ve věci provozování VaK
-  kontrola a evidence měsíčních odečtů vodoměrů a elektroměrů 
-  bilance hospodaření s vodou v provozech VaK
-  příprava koncesních řízení a nabídek veřejných soutěží
-  pracovní doba: po – pá 8,5 h denně (od 7:00, 7:30 nebo 8:00) 
Požadujeme: VŠ nebo SŠ vzdělání nejlépe technického, staveb-
ního, vodohospodářského nebo ekonomického zaměření
-  komunikativnost, spolehlivost, pracovitost
-  trestní bezúhonnost
-  řidičský průkaz skupiny B, aktivní řidič
-  znalost práce s PC (MS Office)
Nabízíme: zaučení v oblasti VaK
-  dlouhodobou perspektivu ve stabilním oboru
-  příjemné nekuřácké prostředí v dobrém pracovním kolektivu
-  zaměstnanecké výhody (závodní stravování/stravenkový paušál)

Nástup dle dohody, možno ihned.

V případě zájmu zašlete životopis na e-mail:
cerny@aquaconsult.cz, tel.: 251 642 213   

Recepční
Náplň práce: prvotní komunikace se zákazníky
-  obsluha zákaznické linky a telefonní ústředny
-  třídění došlé korespondence (pošta, datové
schránky, e-maily)
-  administrativní práce
-  drobné pojížďky autem do 20 km
-  dovážka obědů, údržba a provoz kuchyňky
-  pracovní doba: po – pá 8,5 h denně (od 7:00,
7:30 nebo 8:00 hodin)
Požadujeme: trestní bezúhonnost
- komunikativnost, příjemné vystupování 
-  řidičský průkaz skupiny B, aktivní řidič
-  základy práce s PC

Nabízíme: příjemné nekuřácké prostředí v dob-
rém pracovním kolektivu
-  zaměstnanecké výhody (závodní stravování /
stravenkový paušál)

Nástup dle dohody, možno ihned.

V případě zájmu zašlete svůj 
životopis na e-mail: 

janackova@aquaconsult.cz
Tel.: 251 642 213, l.302, 607 220 432

AQUACONSULT, spol. s r.o. pitné – odpadní - průmyslové vody

Dr. Janského 953, 252 28 Černošice Nabízíme volná pracovní místa:
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Čestnou stráž stáli myslivci a hasiči
URNA S POPELEM BÝVALÉHO POLITICKÉHO VĚZNĚ FRANTIŠKA ŠEDIVÉHO BYLA ULOŽENA DO HROBU
Zadní Třebaň - Urna s popelem bý-
valého politického vězně, čestného
obyvatele Zadní Třebaně i Řevnic
Františka Šedivého byla do rodin-
né hrobky na zadnotřebaňském
hřbitově uložena 1. července.
František Šedivý, dlouholetý místo-

předseda Konfederace politických
vězňů, předseda Klubu Milady Ho-
rákové, nositel Řádu T. G. Masaryka
zemřel 23. února ve věku třiadeva-
desáti let. Zádušní mše a smuteční

průvod kolem řevnického náměstí se
konaly 5. března.
Při ukládání urny stáli na hřbitově
čestnou stráž řevničtí myslivci, je-
jichž byl F. Šedivý členem, jeho por-

trét i státní vyznamenání drželi zad-
notřebaňští hasiči. Po proslovech
starostů Zadní Třebaně Markéty Si-
manové a Řevnic Tomáše Smrčky
přednesl liteňský kostelník a zpěvák
Václav Kliment skladbu Blíž k Tobě,
Bože můj, několik písní zahrála ka-
pela Třehusk.         Miloslav FRÝDL

Vichřice kácela stromy
(Dokončení ze strany 1)
Ještě než stačili hasiči dojet na mís-
to, museli odklidit jiné dva stromy
překážející na silnici z Letů do Mo-
řiny. Pár minut nato byl hlášen další
poplach. „Druhé auto vyjelo v 19.20
na řevnickou objíž̌ďku k čerpání la-
guny, která tekla do zahrady,“ uvedl
Pavel Vintera a tím, že pět minut
před půl osmou spadl strom na dům
ve Vonoklasech. „Naštěstí se to obe-
šlo bez zranění. Strom poškodil stře-
chu, odstranili jsme ho za pomoci
lezecké techniky,“ doplnil hasič. St-
romy ze silnic odstraňovali řevničtí
profesionálové i druhý den ráno.
Tzv. objíž̌ďka mezi Řevnicemi a
Lety, kterou zneprůjezdnily květno-
vé lijáky, tentokrát uzavřena být ne-
musela. „Zato máme zničené cesty v
obecním lese nad Halouny - stalo se
z nich řečiště,“ posteskla si starostka
Letů Barbora Tesařová.
Déšť a vítr přidělaly řevnickým ha-
sičům práci i na konci června. „Od
26. do 29. 6. jsme vyjížděli k odstra-
nění padlých či jinak nebezpečných
stromů do Řevnic, Zadní a Hlásné
Třebaně, Všenor, Bělče i Karlštej-
na,“ řekl Pavel Vintera.              (mif)

Kvůli covidové epidemii bylo vloni
ve Svinařích zrušeno vítání občán-
ků. Proto nám letos jejich počet na-
rostl a s hrdostí jsme jich  uvítali 11,
z toho jedna dvojčata. Jednalo se o
děti narozené v roce 2019-2020.
Slavnostního obřadu a slova se ujala
Jana Saneistrová, dlouholetá ředitel-
ka místní mateřské školy a zastupi-
tel Jan Kuklík. Básničkou uvítaly
nové občánky děti z mateřinky. By-
lo skvělé, že jakmile zazněly první
tóny kláves paní Matouškové a za-

čaly zpívat děti ze ZŠ Zadní Třebaň,
všechna miminka přestala plakat,
utišila se a napjatě poslouchala. Ně-
kteří se dokonce i pohupovali do
rytmu písní... 
Každý občánek pak dostal od obce
Svinaře na památku zlatý přívěšek a
knihu s písničkami i říkadly ilustro-
vanou Helenou Zmatlíkovou. Ma-
minky potěšila obrovská lilie. Závě-
rem děkujeme všem, kdo se na us-
pořádání této akce podíleli. 

Lucie BOXANOVÁ, Svinaře

V Hlásné řádil zloděj,
kradl a ničil okapy
Hlásná Třebaň - Několik mědě-
ných okapů ukradl a několik po-
ničil neznámý zloděj v Hlásné Tře-
bani. Škoda přesáhla 20.000 Kč.
„Neznámý pachatel v době od 14.00
26. 6. do 6.30 druhého dne odcizil a
poškodil okapové svody dlouhé přes
dvacet metrů o různých průměrech,“
uvedla policejní mluvčí Jana Šteine-
rová s tím, že zloděj řádil v Ovesné
ulici. U prvního domu chtěl ukrást
dva měděné okapové svody dlouhé
sedm a půl metru. Nepovedlo se mu
to - pouze je vytrhl. I tak ale majite-
li způsobil škodu 7.500 Kč. 
„Následně překonal oplocení u sou-
sedního domu a odcizil dva měděné
svody, čtyři měděné kotlíky a osm
měděných kolen. Navíc poškodil tří-
metrový okapový žlab,“ sdělila Štei-
nerová a dodala, že v tomto případě
je škoda 12.600 Kč. U třetího domu
lapka stačil jen povolit úchyty  oka-
pových svodů, pak byl zřejmě vyru-
šen a utekl.                            (mif)

NA KARLŠTEJN PŘES ŘEVNICE.
Osmatřicátou Jízdu historických ve-
locipédů s vrchu Jíloviště - Zbraslav
pořádal ve druhé polovině června
zbraslavský Veteran bicycle club.
Součástí akce byl také nedělní výlet
milovníků starých kol kolem Be-
rounky na Karlštejn. 

Foto Alexandr SKUTIL

Dobřichovice, Lety - Několik zra-
něných cyklistů ošetřovali na za-
čátku léta řevničtí záchranáři. „K
potlučeným kolařům jezdíme kaž-
dou chvíli,“ potvrdil jejich ředitel
Bořek Bulíček.
Štěstí v neštěstí měl mladík, který
spadl 27. 6. přibližně z patnáctimet-
rové výšky do lomu nad Dobřicho-
vicemi. „Vzhledem k dobrému vy-
bavení (přilba, páteřový chránič a
další ochranné prvky), utrpěl pouze
tržně zhmožděné rány na rukou a
nohou,“ potvrdil Bulíček s tím, že

pád jezdce zbrzdily i náletové dřevi-
ny na dně lomu.
Ženu, která spadla z kola v Letech,
záchranáři ošetřovali 1. 7. „Při prů-
jezdu obcí viděli strážníci cyklistku
ležící po pádu na zemi,“ sdělila Jana
Janoutová z Městké policie Řevni-
ce. „Slečna měla na hlavě a horních
končetinách drobné oděrky, starali
se o ni dva místní dobrovolní hasi-
či,“ dodala s tím, že záchranka po
základním ošetření ženu transporto-
vala do nemocnice na pražském
Karlově náměstí.  (mif)

Ozvaly se klávesy, miminka přestala plakat

Cyklista spadl z patnáctimetrového srázu

VÍTÁNÍ VE SVINAŘÍCH. Jedenáct dětí narozených v letech 2019-2020 bylo
slavnostně přivítáno mezi obyvatele Svinař.             Foto Lucie BOXANOVÁ

KOVÁŘI U KAPLE. Kuriózní podí-
vaná se v minulých dnech naskytla li-
dem procházejícím kolem pomníku
obětem 1. světové války ve Svinařích.
Vyrostly tu přibližně tři desítky hřibů
kovářů...     Foto Lucie BOXANOVÁ

Z našeho kraje 
* Besedy s MUDr. Tomášem Šeb-
kem Nebe nad Jemenem se můžete
zúčastnit 14. 7. v řevnickém kině.
Nejen o práci organizace Lékaři bez
hranic bude hovořit od 19.00. (vš)
* První ročník Sochařského sym-
posia se u Srubu na hrázi v Letech
koná od 14. do 23. 7.  Mladí socha-
ři budou díla na téma Mezitím tvořit
z kmenů topolů přímo před očima
diváků. Hotové sochy budou umís-
těny na zahradě nové školy či na
kruhovém objezdu v Letech.      (sol)
* Farmářské trhy v Centru Vráž
Černošice se uskuteční 17. 7. od 8
do 12.00. (ftv)
* Uzavřen z důvodu rekonstrukce 
bude od 19. do 30. 7. 2021 Obecní
úřad v Letech. V urgentních přípa-
dech je možné volat na tel. číslo:
602 134 889. (bt)
* Farmářské trhy se konají 24. 7.
od 8 do 12.00 u řeky  pod zámkem v
Dobřichovicích. (ak)
* Studie zklidnění dopravy, kterou
nechalo zpracovat zastupitelstvo
Hlásné Třebaně, je před dokonče-
ním. Obsahovat bude návrhy na sní-
žení rychlosti aut projíždějících ob-
cí, zvýšení bezpečnosti chodců, ře-
šení cyklodopravy i parkování. (zht)
* Sbírku na pomoc obětem bouře
na jižní Moravě založila Husitská
diakonie. Příspěvky lze posílat na
transparentní účet  2501867242/20-
10, variabilní číslo 200.            (jašk)
* Dvě jízdní kola, která byla 30. 6.
nalezena na břehu Berounky v Dob-
řichovicích, jsou uskladněna na Mě-
stské policii v Řevnicích a čekají na
své majitele. Naopak peněženka,
která se našla 2. 7. v Řevnicích už se
ke svému vlastníkovi vrátila.     (jaj)
* Nápisy MADR a LUGI vystříkal
černým sprejem na hřbitovní zeď v
Mníšku pod Brdy neznámý vandal.
Způsobil škodu 20.000 Kč.       (mir)
* K požáru přívěsu na silnici u Mo-
řiny vyjeli řevničtí profesionální ha-
siči 7. 7. odpoledne. Hořící dřevěné
obložení vozíku za osobním autem
bylo ještě před jejich příjezdem uha-
šeno hasícím přístrojem projíždějí-
cího řidiče.             Pavel VINTERA

Peruánské, nigerijské i thajské speciality, srbská pljeskavica, hranolky, bur-
gry, palačinky... to vše a mnoho dalšího bylo k ochutnání na Food Truck
Marketu, který se na náměstí v Řevnicích konal 10. 7.  Foto NN M. FRÝDL
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Registrace a info na: http://www.kolopro.cz

Trans Brdy s 211
Dobříš, sobota 17. července 2021
Oblíbený závod po brdských hřebenech s novým zázemím 

v Dobříši, jen kousek od Prahy. Všechno pohromadě 
na jednom místě: parkoviště, zázemí, dětské závody, start 

a cíl i doprovodný program. Nová maratonská trasa 
na 90 km s bodováním do UCI i nezávodní Family jízda. 
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Zpoždění, výluka, propadlé rezervace...
NEUVĚŘITELNÉ VLAKOVÉ A AUTOBUSOVÉ PUTOVÁNÍ ZA KRÁSAMI NAŠÍ VLASTI

Máme dacii a - někteří sousedé mě nezdraví!
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 24)

Po delší době si hlásnotřebaňské Holky v rozpuku
domluvili s kamarády ze Zadní Třebaně Evou a
Ríšou Votíkovými výlet na zámek v Náměšti nad
Oslavou.  
V sobotu 3. 7. jsme v 7.01 vyjeli vlakem směr
Smíchov. Tady jsme nasedli do rychlíku Praha -
Havlíčkův Brod. A už to začalo: Zpoždění! Ry-
chlík z Brodu, kterým jsme měli pokračovat, nám
frnknul. Všude na tabulích zpoždění. Když jsme
se konečně dočkali vlaku do Jihlavy a vyjeli,
zpoždění se neustále zvětšovalo.
Spoj z Jihlavy nám samozřejmě ujel, do Třebíče
jsme dojeli s asi devadesátiminutovým zpoždě-
ním. Tady, pozor, změna: vlaky nejezdí! Výluka.
»Náhradní« autobus měl zpoždění, takže do cíle
jsme dojeli už s dvouhodinovou »sekerou«. Cesta
na zámek trvá asi hoďku. Jenže: rezervace byla
zrušena, tudíž jsme se do zámku už nedostali. Tak
jsme si ho aspoň vyfotili a pokračovali do restau-
race. „Vaše rezervace už neplatí,“ sdělil nám per-
sonál. „Jestli se chcete najíst, musíte čekat asi ho-
dinu.“ Měli jsme všichni obrovský hlad, tak jsme
souhlasili. Z toho ovšem vyplynulo, že zpáteční

lístky koupené na určitý vlak propadnou. No nic,
koupíme nové. Hlad zvítězil. Polévku nám přine-
sli docela hned, ale pak jsme skutečně čekali tu
hodinku na hlavní jídlo. Divné - restaurace byla
poloprázdná. Už jsme se všemu jen smáli. Čtyři z
nás měli jídlo výborné: řízek, játra, krkovička.
Kamarádka Zdena dostala vysušený kuřecí plátek
(asi ho tu hodinu opékali) se skoro studenými
bramborami. Měla hlad, tak brambory do sebe na-
soukala, ale maso se nedalo ani rozkrájet. Eva Vo-
tíková si objednala bezlepkové jídlo. Abychom si
spravili chuť, dali jsme si kávu. Někdo preso,
Zdena a já vídeňskou. Přinesli nám ji a já koukám,
že je každá jiná. Zdena ji měla z turka, ta moje
byla divně béžová... Snědla jsme šlehačku, ochut-
nala kávu a - fuj! Odnesla jsem ji na bar a řekla,
ať si jí vypije, kdo jí vařil. To se nedalo. 
Ještě než jsme restauraci opustili, Evě se udělalo
špatně. Asi její bezlepkové jídlo nebylo tak úplně
bezlepkové. Kola to naštěstí trochu spravila...
Šlapali jsme zpět na nádraží, skoro 45 minut, ale
už nám bylo vše jedno. Vlaky stále nejezdily, a tak
jsme se rozhodli, že pojedeme přes Brno.  Koupili
jsme nové lístky, autobus, světe div se, přijel.  Ry-
chlík na Prahu nám před očima frnknul, takže dal-
ší čekání. A zase všude zpoždění. Dočkali jsme se,
usadili a byli rádi, že jedeme rovnou do Prahy bez
přestupování. Do cíle jsme přijeli ve 22.05 a - ej-
hle: Vlaky směr Beroun nejezdí. Musíme autobu-
sem. Dva pánové, kteří tam něco organizovali,
nám poradili, že nezbývá, než čekat na spoj X57.
Nakonec dva autobusy přijely a opravdu nás do-
vezly do Řevnic, kde čekal vlak do Třebaně. Do-
mů jsme dorazili půl hodiny před půlnocí. 
Výsledek našeho  cestování: 16 hodin 30 minut
jsme proseděli ve vlaku, v autobusu nebo na nád-
raží. Přesto jsme našlapali 17.511 kroků, 12,45
km.  To bylo tím pobíháním na všechny možné i
nemožné spoje. Tento zážitek předčil i tichý oddíl
v Pendolínu. Do smrti na to nezapomenu, ať žijí
České dráhy!  Jitka ŠvECová, Hlásná Třebaň 

Při setkání s neznámým člověkem je
prý nejdůležitější první dojem, pro-
tože je nejpravdivější. Tady nikdo
moc pěšky nechodí, takže ani letmé
náhodné setkání není možné. Od do-
by, co zemřel můj chodící soused,
mohu si dovolit parkovat skoro na
chodníku, a přece mi nikdo neohýbá
zrcátko u parkujícího auta, aby mohl
projít. Nikdo neprochází. Ale auta
projíždějí. A tak je dobře vědět, kdo
v jakém autě ASI sedí…
Nejosvědčenější »dopravní pravid-
lo« je, vyhnout se pokud možno star-
šímu mercedesu. V něm totiž obvy-
kle sedí pár seniorů, kteří někdy rádi
jezdí v protisměru nebo zařazují zpá-
tečku místo brzdy. Velké limuzíny
audi či BMW jsou většinou rychlé a

bezohledné. Zkušenost je taková, že
v nich sedí manažeři čehokoliv, ban-
kéři a podnikatelé vůbec, kteří si ku-
pují kravaty za tisíce eur a ukazují,
co dovedou. Někdy s těmito vozy
jezdí potomci těchto podnikatelů,
riskantně předjíždějí a občas se sta-
ne, že auto omotají v zatáčce kolem
stromu. Žel, není výjimkou, že za ta-
kovou jízdu zaplatí životem.
O majitelích SUV raději většinu po-
střehů ponechám v sešitku. Na ven-
kově je ale tento typ vozů celkem
oprávněný. Jezdí tu spousta džípů -
ještě po vítězných vojácích druhé
světové války, tak proč ne SUV...
Pak už je jen traktor, kdo tě tu může
na polní cestě překvapit. Ale nejen
na polní cestě. Mladí muži, kteří jsou

v učení na mechatronika u některé ze
zdejších velkých automobilových fi-
rem, musí nejdřív udělat řidičák na
traktor. Takže se stává, že když chla-
pec volá na kamaráda, stavím se pro
tebe a pojedem někam, kde bude ve-
selo, tak se pro něho staví malým
traktorem a už jsou v prachu. 
Malé vozy používají nejvíce ženy v
domácnosti a mladí lidé s řidičákem
ještě vlhkým. Studenti a lidi, kteří se
právě vyučili. Učni. Pokojské, ser-
vírky, uklízečky. Taky je používají i
pečovatelské služby. Jezdila jsem lu-
pem, fiatem cinqecento, VW golfem.
Jednou jsem vyfasovala do ambu-
lantní služby velké auto a napasova-
la se s ním na zídku před domem pa-
cienta - nebyla jsem zvyklá na větší
rozměry...
Pokud kolem vás jede vůz jako tou-
areg nebo něco podobného se zate-
měním, zpozorněte. Pamatuji se ži-
vě, když jsem pracovala v Čechách v
prodejně volkswagenů, že tam toua-
reg přišel koupit jeden opálený, špat-
ně česky mluvící muž, v patách za

ním vešly do prodejny dvě gorily,
obsadily východ, a boss chtěl vůz
platit hotově. Naši rodinu by asi ni-
kdo z ničeho nekalého nepodezíral,
když jsme si šli koupit dacii. Většina
našich sousedů by si dacii nikdy ne-
koupila. I když je hezká, má všechny
možné doplňky i vychytávky a vypa-
dá jako normální auto. Jen tak trochu
zní ve zvuku jejího motoru vzdálená
ozvěna trabantu. V televizním rádci
Jaké auto si koupit nabádali, že už je
snad lepší koupit ojetého volkswage-
na, než novou dacii. Takže kdo sedá
za volantem dacií? Nejšpíš lidé, kteří
mají hluboko do kapsy, nebo naopak
mají hodně peněz, ale buď je jim líto
je vydávat za auto, nebo v rodině už
jedno mají a tento vůz je jen »dopl-
něk«… Manžel se pochlubil soused-
ce a ukázal jí náš přírůstek do rodi-
ny. Její hodnocení bylo trochu mra-
zivé: To jste museli ušetřit spoustu
peněz! Někteří sousedé mě přestali
zdravit. Ale třeba za tím vězí něco ji-
ného…      Magdalena STříbrná,

Gemmingen, německo

Legionáři na Slovensku obnovili památník padlým 

A ČEKÁME. Holky v rozpuku na cestě směr Ná-
měšť nad Oslavou. Foto ARCHIV

Československá obec legionář-
ská (ČsOL) s pomocí Minister-
stva obrany ČR i SR a Nadace
M. R. Štefánika obnovila pa-
mátník padlým legionářům ve
slovenském Badíně zničený za
druhé světové války a srovnaný
se zemí v době komunistické to-
tality. Zbyly jen dva smrky -
jako živí svědkové nesmyslného
opakovaného ničení.
Slavnostního odhalení obnove-
ného památníku hrdinům Velké
války se na konci června zúčast-

nila také farářka Církve česko-
slovenské husitské z Tmaně.
Při zpáteční cestě do Čech polo-
žila delegace s ČsOL na mnoha
místech věnce a uctila památku
padlých, zazněla modlitba a
Slovo Boží také v Ivance a v
Bratislavě při vzpomínce na
Milana Rastislava Štefánika.
Vědomí, že na Slovensku máme
nejbližší bratry, se jen potvrdilo.

Text a foto
Jana Šmardová Koulová,

CČSH, Tmaň

CESTOVNÍ AGENTURA ČERNOŠICE
Prodej zájezdů do celého světa

✓kvalitní a přehledný katalog zájezdů 
✓NOVĚ zájezdy a ubytování od německých CK

✓cestování bez obav
✓garance vrácení platby z důvodu nepovolení vycestovat

✓osobní přístup a tipy do ověřených hotelů

www.emdovolena.cz; +420 776 721 449; info@emdovolena.cz
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